
PARTIDOS
POLÍTICOS



El número de menciones registradas sobre partidos políticos en la prensa escrita, del 9 de octubre al 29 
de noviembre del 2021, corresponden a un total de 98, distribuidas entre MC, PT, PRI, PAN, entre otros. 
De los  cuales, Movimiento Ciudadano obtuvo el mayor número con 24 menciones, seguido de Partido del 
Trabajo con 20,  EL Partido Revolucionario Institucional con 12 y el Partido Acción Nacional con 11 
elementos registrados. 

MENCIONES POR PARTIDO POLÍTICO 
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PARTIDO POLÍTICO MENCIONES 

MC 24 

PT 20 

PRI 12 

PAN 11 

PRD 9 

MORENA-PVEM 7 

MORENA 6 

PVEM 6 

FSPM-FXM-FSM 1 

PES 1 

RSP 1 

Total 98 



En la valoración por partido político: Positivo, Negativo y Neutro. Las valoraciones para los 
partidos políticos fueron neutrales, excepto el Partido del Trabajo quien obtuvo 2 registro 
Positivos. 

VALORACIÓN POR PARTIDO POLÍTICO 
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POSITIVA NEGATIVA NEUTRA



PARTIDO 
POLÍTICO POSITIVA NEGATIVA NEUTRA 
MC 0 0 24 
PT 2 0 18 
PRI 0 0 12 
PAN 0 0 11 
PRD 0 0 9 
MORENA-PVEM 0 0 7 
MORENA 0 0 6 
PVEM 0 0 6 
FSPM-FXM-FSM 0 0 1 
PES 0 0 1 
RSP 0 0 1 
Total 2 0 96 



En el registro de monitoreo en medios impresos, la ubicación de las menciones de los partidos políticos 
determinadas en: Portada, Vinculada a la portada, Vinculada a la contraportada y Sin relación, se observa: 
Movimiento Ciudadano (24), con 4 Vinculadas a la portada y 20 Sin relación. El Partido del Trabajo (20), 1 se 
ubica en Portada, 5 Vinculadas a la portada y 14 Sin relación. El Partido Revolucionario Institucional (12), 4 son 
Vinculadas a la portada y 8 Sin relación. Y el Partido Acción Nacional (11), 4 son Vinculadas a la portada y 7 son 
Sin relación. 

UBICACIÓN DE LAS MENCIONES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 5 4 4 

1 

4 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 

14 

8 7 8 

3 

6 6 

1 1 1 

0

5

10

15

20

25

PORTADA VINCULADA A LA PORTADA

VINCULADA A LA CONTRAPORTADA SIN RELACIÓN



PARTIDO 
POLÍTICO PORTADA 

VINCULADA A LA 
PORTADA 

VINCULADA A LA 
CONTRAPORTADA SIN RELACIÓN 

MC 0 4 0 20 
PT 1 5 14 
PRI 0 4 0 8 
PAN 0 4 0 7 
PRD 0 1 0 8 

MORENA-PVEM 0 4 0 3 
MORENA 0 0 0 6 
PVEM 0 0 0 6 

FSPM-FXM-FSM 0 0 0 1 
PES 0 0 0 1 
RSP 0 0 0 1 
Total 1 22 0 75 



PRESENTACIÓN DE LAS MENCIONES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS 

En el registro de monitoreo en medios impresos, la presentación de las menciones de los partidos políticos 
determinadas en: Texto, Fotografía y Texto-imagen, se observa lo siguiente: las menciones registradas de 
Movimiento Ciudadano, 13 son con texto, 4 con Fotografía y 7 son con Texto-imagen. Partido del Trabajo 
registró 12 con Texto y 8 con Texto-imagen. El Partido Revolucionario Institucional obtuvo 9 con Texto y 3 con 
Texto-imagen. Y el Partido Acción Nacional 8 registros son con Texto y 3 con Texto-imagen. 

13 
12 

9 
8 

7 

5 
6 6 

0 0 0 

4 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 
8 

3 3 
2 2 

0 0 
1 1 1 

0

2

4

6

8

10

12

14

TEXTO FOTOGRAFÍA TEXTO-IMAGEN



PARTIDO 
POLÍTICO TEXTO FOTOGRAFÍA TEXTO-IMAGEN 
MC 13 4 7 
PT 12 0 8 
PRI 9 0 3 
PAN 8 0 3 
PRD 7 0 2 
MORENA-PVEM 5 0 2 
MORENA 6 0 0 
PVEM 6 0 0 
FSPM-FXM-FSM 0 0 1 
PES 0 0 1 
RSP 0 0 1 
Total 66 4 28 



Sobre la variable de inserciones pagadas durante el periodo codificado 
correspondiente al proceso electoral extraordinario del 9 de octubre al 
29 de noviembre del 2021, no se registraron. 
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